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1 Úvod

Motto: „Mládež dneška by měla občas uvážit, že bude stářím zítřka.“

(Evelyn Waugh)

Problematika trestní odpovědnosti mladistvých tvoří část právního řádu a

má v trestním právu své nezastupitelné místo. Delikventní chování představuje

celospolečenský problém a často projednávaný sociální jev, kterému je věnována

pozornost ze strany odborné veřejnosti i laické.

V České republice upravuje postavení mladistvých, podmínky

odpovědnosti za spáchaný čin, ukládání opatření a celkový postup při rozhodování

a výkonu soudnictví v oblasti této problematiky Zákon č. 2018/2003 Sb., o

soudnictví ve věcech mládeže. Přijetím zákona se po mnohaletém vývoji právní

úpravy trestní právo mladistvých oddělilo od obecné právní úpravy a vznikl tak

samostatný, ucelený právní systém zabývající se problematikou mládeže.

Protiprávní činnost dětí a mladistvých se v mnoha ohledech liší od trestné činnosti

dospělých pachatelů, a to jak svojí motivací, způsobem spáchání, tak celkovou

vyspělostí, a proto je potřeba samostatného kodexu. Smyslem speciálního zákona

je upravit hmotněprávní a procesní aspekty trestání mladistvého, též zřídit systém

speciálních soudů mládeže.

Cílem mé diplomové práce je podat přehled celkového vývoje právní

úpravy, se zaměřením na vymezení trestní odpovědnost a možnosti sankcionování

mladistvých z pohledu platné právní úpravy nejen v České republice, ale i v

zahraničí. Na základě poznatků získaných z odborné literatury a právních předpisů

se snažím blíže definovat jednotlivé instituty a jejich specifické vlastnosti, pro které

se liší od obecné právní úpravy.

Na závěr se zamyslím nad často diskutovanou otázkou týkající se snížení

dolní věkové hranice trestní odpovědnosti, zda ji snížit či ponechat, nebo vymezit

dvě věkové hranice.
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2 Historický vývoj trestní odpovědnosti mladistvých

2.1 Období od nejstarších dob do roku 1852

Trestní právo jako jedno z nejstarších práv vůbec má významnou roli v

každé etapě naší historie. Odjakživa byla potřeba chránit významné zájmy, které

byly porušovány či ohrožovány. Bránit zdraví, majetek a život bylo třeba nejen

svépomocí, společnost vyžadovala určitá pravidla a postupy k ochraně těchto

zájmů.

V dobách starověku stále neexistovala úprava, která by odlišovala postavení

nedospělců a dospělých při ukládání trestů. K prvním psaným předpisům patřil

Chammurapiho zákoník, který upravoval již delikty kulpózní a dolózní. Byl

postaven na principu ochrany slabšího před silnějším a na zásadě “oko za oko”.

Platilo to bez ohledu na delikventův věk. Plnou odpovědnost za manželku a své děti

měla hlava rodiny, představovala hlavní postavení jak ve společnosti, tak i v rodině.

Od dob Babylonu až po starověký Řím náležela autorita stále otci, který mohl mimo

jiné své děti krutým způsobem trestat a prodat do otroctví. V této době již existuje

dle Justiniánových zákonů věková hranice pro dětství, které končilo 7. rokem

věku.1

Na území Čech, Moravy a Slezska ucelená kodifikace byla dlouhodobě

postrádána. V dobách nejstarších se vedle domácího práva obyčejového postupně

vyvíjelo jednotné zemské právo, a to pod vlivem moci knížecí a církevní. Dále se

připojilo také právo manské, dvorské, městské a vesnické.2

Věková hranice pro mladistvé ve středověkém právu se dělila pouze na dva

stupně, a to dospělost a nedospělost. Hranice dospělosti se na území Čech a Moravy

určovala různě. Do 14. století se v českém zemském právu určovala dospělost dle

tělesné vyspělosti, a to úředním ohledáním. Na území Moravy tento způsob platil

pouze do roku 1486, následně se věková hranice určovala dosažením určitého věku,

kdy Kniha Tovačovská a Drnovská uvádí pro panského pacholíka 16 let, děvečku

šlechtičnu 14 let, zemanského pacholíka 17 let a děvečku 15 let, pro selského

pacholíka 18 let a děvečku 16 let. Pro Čechy obecnou věkovou hranici na 20 let,

1 VÁLKOVÁ, H., DÜNKEL, F.: Trestní zákonodárství nad mládeží v historické a srovnávací
perspektivě, Praha-Friebund, 1991-1992. Str. 9-10.
2 ZEZULOVÁ, J.: Trestní zákonodárství nad mládeží, Brno: PF MU v Brně, 1997. Str. 12.
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stanovilo až zřízení zemské z roku 1549. Poté obnovené zřízení zemské přijalo tuto

hranici pro muže, u žen byla tato hranice určena na 15 let.

Otázka trestní odpovědnosti mládeže stále nebyla vyřešena, jelikož se jí

úprava v tomto období blíže nezabývala. Avšak při výměře trestu byl věk pachatele

brán jako polehčující okolnost. Praxe nám uvádí několik případů, které svědčí o

nejednotném ukládání trestů nedospělcům. Jeden z nich hovoří o dvanáctiletém

chlapci, který zavraždil jedno dítě pro klobouček a druhé, aby mlčelo o jeho činu.

Úleva v trestu spočívala v uložení trestu utopením místo vpletení do kola.3

Vydáním obnoveného zřízení zemského pro Čechy v roce 1627 a Moravu

1628, započalo období sjednocování předpisů týkajících se trestního práva. Toto

zřízení neobsahovalo zvláštní právní úpravu odpovědnosti nedospělých jedinců,

proto zde platil subsidiárně Koldínův zákoník, který byl postaven na zásadě

přednosti pokuty před trestem.4

Následkem Koldínových městských práv byla započata kodifikace trestního

práva a došlo k vydání Hrdelního řádu císaře Josefa I. z roku 1707, který byl vydán

nejen pro Čechy, ale též pro Moravu a Slezsko. Označoval věk, jež byl ustanoven

pro hranici mladistvého, jako polehčující okolnost. Konkrétně v článku XVII.

uváděl, že “pachatel je mladý, a proto rozumu nedostatečného, když chlapec ještě

nedosáhl určitého věku osmnácti let a dívka patnácti let”. Dále pro mladistvé platil

zákaz mučení a neměli způsobilost svědčit.

Jako předloha pro Hrdelní řád Josefa I., stejně tak jako pro řadu dalších

středověkých trestněprávních předpisů, byl považován Hrdelní řád císaře Karla V.

Tento řád obsahuje dva důležité články týkajících se zásad pro mladistvé, jedná se

o článek CLXXIX., který pojednává o shovívavějším trestání trestných činů

spáchaných mladistvými pachateli. A druhý článek č. CLXIV. obsahuje zákaz

trestu smrti pro pachatele, jež se dopustili krádeže a jsou mladší 14 let. Výjimku

tvořily případy závažnější krádeže či případy, kdy osoba, která se měla krádeže

dopustit, se alespoň přibližovala věku 14 let. Na základě těchto okolností se užívalo

zásady malitia supplet aetatem.5

Mezi další dokumenty, pojednávající o oblasti trestního zákonodárství

mládeže, se zařazuje Hrdelní řád Marie Terezie, který se zmiňuje konkrétně o

mladistvých v I. díle článku 11, §6. Theresiana vydaná v letech 1768 se staví na

3 ZEZULOVÁ, J.: Trestní zákonodárství nad mládeží, Brno: PF MU v Brně, 1997. Str. 13.
4 VÁLKOVÁ, H., DÜNKEL, F.: Trestní zákonodárství nad mládeží v historické a srovnávací
perspektivě, Praha-Friebund, 1991-1992. Str. 16.
5 ZEZULOVÁ, J.: Trestní zákonodárství nad mládeží, Brno: PF MU v Brně, 1997. Str. 15.

4

první místo v členění věkových kategorií mladistvých pachatelů. Rozeznává

celkem 3 základní věkové hranice:

a) velikost a povaha trestného činu,

b) věk pachatele,

c) povaha jeho mysli, podle toho, kterak se jak v činu trestném, tak i v

předešlém chování najevo dává svobodná vůle, škodlivější náklonnosti,

zlomyslnost neb nenapravitelnost.

Trestní odpovědnost nastupuje již 7. rokem, ovšem ne v plné formě, tak jako

tomu je u pachatelů do 16. roku, kteří jsou již plně trestně odpovědní, avšak věk je

zde brán jako polehčující okolnost. Do 7 let je trestání zcela vyloučené. Do 14 let

je snížena trestní odpovědnost, kde je vyřazen především trest smrti.6

Druhá polovina 18. století přinesla celou řadu právních předpisů upravující

otázku trestního zákonodárství nad mládeží. Odlišujícím znakem těchto předpisů je


[…]


vůči svým vrstevníkům a spáchat tak provinění z vlastní vůle. Naproti tomu lze

najít i rozumově a mravně nevyspělý, kteří si neuvědomují protiprávnost svého

jednání. A proto by kompromisním řešením bylo stanovení dvojí hranice trestní

odpovědnosti. Pro závažné trestné činy, resp. provinění by byla hranice vázána na

dosažení 14 let věku, a pro ostatní bych zanechala stávající věkovou hranici, a to

na 15 letech.

I přes to, že zastávám názor snížení věkové hranice trestní odpovědnosti,

jsem si vědoma, že taková změna musí podstoupit odbornou diskuzi mezi

odborníky a být především připravena k realizaci v samotné praxi.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo poskytnout ucelený pohled na problematiku

trestní odpovědnosti mládeže a zhodnotit tak platnou právní úpravu. Též upozornit

na hlavní specifika, která odlišují trestní odpovědnost mladistvých od trestní

odpovědnosti dospělých pachatelů.

S problematikou mládeže se společnost zabývá už od nepaměti, a proto jsem

první část věnovala historickému vývoji od dob nejstarších po jednotlivá významná

období tvořená obohacujícími zákony, jež formulovaly a výrazně ovlivnily právní

úpravu mladistvých až po současnost. Zabývala jsem se konkrétními právními

předpisy, zejména pak prvorepublikovým zákonem z roku 1931, který se stal

inspirací pro současný platný zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech

mládeže.

Samotnou práci tvoří šest hlavních kapitol, které se dále dělí do několika

podkapitol. Další část a zároveň nejvíce obsáhlá pojednává o současné právní

úpravě mladistvých, kdy přijetím nového zákona se oddělilo trestní zákonodárství

mladistvých z obecné právní úpravy a tvoří tak samostatný systém. Úvod této části

obsahuje stručný přehled mezinárodních dokumentů o mladistvých delikventech

zahrnující pravidla v oblasti této problematiky. Následně jsem se zaměřovala na

právní úpravu kriminality mladistvých v zákoně č. 213/2003 Sb., o soudnictví ve

věcech mládeže. V této části se snažím nastínit strukturu samotného zákona, kde

definuji jeho účel a postavení, které zaujímá vůči ostatním zákonům, základní

zásady, vysvětlení základních pojmů až po zánik trestnosti. V následující části se

věnuji samotné trestní odpovědnosti a popisu obligatorních znaků podmiňující

trestní odpovědnost mladistvých, kterými jsou věk, příčetnost a rozumová a mravní

vyspělost.

Stěžejní část práce tvoří třetí kapitola, kde jsem se věnovala podrobněji

opatřením, zejména pak přiblížením všech druhů, a jejich následnému rozboru za

jakých podmínek a v jakých případech je lze uložit.

V neposlední řadě jsem věnovala pozornost zahraniční úpravě trestních

delikventů, kde považuji za důležité zmínit právní úpravu trestní odpovědnosti

mladistvých, především z důvodu srovnání s úpravou platnou na našem území, a to

pro možnou inspiraci nebo též jako zajímavost určitých odlišností. Úvod tvoří

stručné vymezení dvou základních systémů trestního zákonodárství se zaměřením

na úpravu evropských států, včetně sousedních, též mimoevropských s justičním
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a sociálně-opatrovnickým modelem.

V závěrečné kapitole mé diplomové práce poukazuji na určité nedostatky

platné právní úpravy s doporučením de lege ferenda. Zde se zamýšlím nad věkovou

hranicí vymezenou platnou právní úpravou, zda tuto hranici mladistvých snížit a z

jakého důvodu ji shledávám za nedostatečnou. Na základě výzkumu respondentů

jsem nastínila důvody pro a proti snížení věkové hranice trestní odpovědnosti

mladistvých, a domnívám se, že snížení věkové hranice na čtrnáct let je správný

krok vzhledem k psychické a fyzické vyspělosti současné mládeže v tomto věku.

A proto za optimální řešení považuji vymezení dvojí věkové hranice, kdy 14 let se

bude vztahovat na spáchání závažnějších provinění a zároveň bych ponechala

současnou věkovou hranici, tedy 15 let, pro ostatní provinění spáchané

mladistvými.
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7 Resumé

The thesis deals with the criminal responsibility of juveniles. The objective is

to comprehensively approach this issue and to define the specifics distinguishing

the legal regulations of youth from the general treatment of adult offenders.

The introductory part focuses on the historical development of criminal

liability and the sanctioning of minors in the Czech Republic. In each period, I

mention important legislation that addresses the age limit determining the

beginning of criminal liability and the modalities of punishment as a result of

juvenile delinquency.

The following comprehensive chapter deals with the current development of

the criminal youth legislature. First, I mention the international sources that

influence this issue, in particular the UN and Council of Europe documents. A great

deal of attention is paid to the Juvenile Justice Act, which independently regulates

the area of juvenile criminal law. In this section I try to outline the structure of the

law itself and define its purpose and relationship with other laws, basic principles

and ways of extinction of criminality. There is a part devoted solely to independent

criminal liability and subsequent explanation of terms such as age, sanity and

intellectual moral maturity.

The key part is the system of measures. Three basic groups of measures are

described: educational, protective and criminal measures that can be imposed on

juveniles according to the law.

The penultimate part is the regulation of juvenile criminal liability in foreign

countries. In the introduction I briefly describe the division of the systems of

treatment of delinquent youth and define their differences. I mention states with a

social-guardian model as well as with a judicial model. Furthermore, I chose the

European states, especially the neighboring countries, but also the non-European

ones for comparison.

Towards the end, a few lines are devoted to reflecting de lege ferenda

especially on the issue of the age limit of criminal liability of minors in the Czech

Republic and on possible changes that would be beneficial and effective in this area.
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