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Předložená diplomová práce se zabývá stále aktuální a diskutovanou problematikou trestní

odpovědnosti mladistvých.

Práce o 52 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky členěna

do šesti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Historický vývoj trestní odpovědnosti mladistvých, 3.

Současná právní úprava trestní odpovědnosti mladistvých, 4. Zahraniční úprava trestní

odpovědnosti mladistvých, 5. Návrhy de lege ferenda, 6. Závěr. Práce dále obsahuje české a

anglické resumé, seznam použité literatury a seznam zkratek.

Dle kontroly plagiátorství nebyla zjištěna významná shoda s jinými dokumenty, lze tedy

konstatovat, že jde o původní práci diplomantky, která zároveň v souladu s principy etiky

vědecké práce řádně odkazuje na zdroje použité při zpracování tématu.

K formální stránce práce nemám výhrady, text je přehledně členěný, diplomantka prokazuje

velice dobrou schopnost pracovat s odbornou terminologií, zároveň je práce dostatečně

srozumitelná a bez zásadních nedostatků gramatického, resp. stylistického charakteru.

Po obsahové stránce je práce rovněž na dobré úrovni. Diplomantka zvolila převážně juristický

přístup ke zpracovávané problematice a využívá přitom metody popisné, analyticko-syntetické

a částečně též komparatistické. Využívá přitom vcelku dostatečného rozsahu odborných

pramenů, kde však poněkud postrádám časopisecké zdroje a také větší zastoupení judikatur.

Nicméně i tak diplomantka dospívá tak k solidní kompilaci, která je ale obohacena i vlastními

stanovisky i závěry diplomantky. Stěžejní částí práce je kapitola třetí, kde diplomantka rozebírá

platnou právní úpravu trestní odpovědnosti mladistvých, kterou zasazuje též do

mezinárodněprávního kontextu. Nicméně tento výklad mohl být jistě s ohledem na zadané

téma poněkud hlubší, zejména ve srovnání s následujícími podkapitolami, které diplomantka

věnuje trestním sankcím v trestním právu mladistvých, tedy opatřením, která lze mladistvým

ukládat za provinění, případně i za činy jinak trestné.

Kromě tohoto rozboru recentní tuzemské právní úpravy, který je zpracován podle mého

názoru dostatečně pečlivě a bez věcných nedostatků, diplomantka v práci nastiňuje též

historický vývoj právní úpravy trestní odpovědnosti mladistvých na našem území (kapitola

druhá), kdy podrobněji rozebírá především československý zákon o trestním soudnictví nad

mládeží z roku 1931, a v kapitole čtvrté pak svoji pozornost orientuje na vybranou zahraniční

právní úpravu této problematiky, kdy popisuje juvenilní zákonodárství jednak ve vybraných

zemích s justičním modelem, mezi něž patří Německo, Rakousko, Polsko, Slovensko, Slovinsko,

Anglie a Wales, Kanada, jednak v zemích se sociálně-opatrovnickým modelem, jakými jsou

Švýcarsko, Skotsko, Japonsko.

V návrzích de lege ferenda se diplomantka zaměřuje na stanovení věkové hranice trestní

odpovědnosti a přiklání se k věku 14 let s respektováním individuálního přístupu. Zde bych se

možná pozastavila jen nad tím, že diplomantka např. uvádí, že dle jejího názoru současná

mladá generace rychleji dospívá. Zde by asi bylo vhodné takový názor opřít i nějakou odbornou

studii apod. Pokud pak uvádí příklady zemí, kde je věková hranice nastavena na 14 let, příp. i

níže, pro objektivnější vyznění těchto pasáží by se jistě slušelo demonstrativně uvést i ty země,

kde je věková hranice pro trestní odpovědnost stejná, příp. i vyšší než v České republice.

V závěru diplomantka relativně stručně shrnuje poznatky získané zpracováním zvoleného

tématu.

Celkově hodnotím práci v zásadě pozitivně s některými výhradami uvedenými výše.

Každopádně práci považuji za způsobilou ústní obhajoby, k níž ji doporučuji.
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